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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kontrolou ozubení metodou jednobokého odvalu.

V úvodu je zmíněno několik možností kontroly ozubených kol a následně je objasněn princip

jednobokého odvalu. Poté jsou popsány příčiny, které můžou ovlivnit výsledky měření. V další

části je vysvětlen rozdíl mezi dotykovým a dynamickým měřením, kde je vyzdvihnuta metoda

jednobokého odvalu a souřadnicová měřicí technika. Dále se práce zaměřuje na detailnější

vysvětlení úchylek ozubení.

Hlavní část diplomové práce je zaměřena na optimalizaci dynamického snímače

rotačních os. V první fázi experimentální části se provedlo měření šnekového soukolí. Dále je

práce zaměřena na návrh měřicí hlavy. Cílem práce bylo zjistit, zda navržená hlava zlepší

přesnost měření.
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Abstract

This thesis deals with the control of gear by the method of single flank. The

introduction discusses multiple options for gear control, and afterwards the principle of single

flank is clarified. Subsequently, the possible causes that can affect the measurement results

are described. The following part explains the difference between touch and dynamic

measurement, with the emphasis on the method of single flank and coordinate measuring

machine. Further, the thesis oriented on a more detailed explanation of gear deviations.

The main part of the thesis is focused on the optimization of a dynamic sensor of rotary

axes. In the first phase of the experimental part, the measurement of the worm gear was

performed. In the following part, the design of a rotary sensor is created. The goal is to identify

whether the designed sensor will improve the accuracy of the measurement.
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Seznam použitých značek

φ1 a φ2 – úhel natočení ozubených kol

z1, z2 – počet zubů hnacího, respektive

hnaného ozubeného kola

D2 – roztečný průměr hnaného ozubeného

kola

arcsec – úhlové vteřiny

R – poloměr roztečné kružnice

j – boční vůle

ptM – rozteč

nptM – n roztečí

ri – jednotlivá radiální měření

dM – průměr roztečné kružnice

mx – osový modul

αn – úhel záběru

a´ - osová vzdálenost

W – natočení příčníku

M´y – poloha šneku v ose y

fpi – dílčí úchylka jednotlivé rozteče

fp – úchylka jednotlivé rozteče

Fpi – jednotlivá úchylka součtové rozteče

Fp – celková úchylka součtové rozteče

Fr – obvodové (radiální) házení

fui – jednotlivý rozdíl sousedních roztečí

fu – rozteč sousedních roztečí

Fi´– celková kinematická úchylka za otáčku

fi´ – kinematická úchylka jednotlivých

roztečí

fl´ – pomalá složka odvalu

fk´ - rychlá složka odvalu

f´i,m - je průměrná (střední) hodnota všech

dílčích kinematických úchylek fi´

f´i,max – kinematická úchylka fi´ s použitím

tzv. signálního filtru

M´z – poloha šneku v ose z

CNC – počítačem číselně řízený stroj (computer numerical control)

CAD – počítačem podporované projektování (computer aided design)

CMM – souřadnicový měřicí stroj (coordinate measuring machine)
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Úvod

Ozubená kola můžeme považovat za důležitou součást ve strojírenství. Používají se

téměř kdekoli, kde je potřeba přenášet kroutící moment nebo měnit rychlost rotace. To se

provádí pomocí převodového poměru. Právě změna rychlosti rotace se hojně využívá

v převodovkách automobilů a motocyklů, nalézt je ale můžeme i na klasickém jízdním kole.

Ozubené kolo je specifická tvarová součást, při jejíž výrobě je zapotřebí dbát na vysokou

přesnost a využití speciálních metod výroby. Díky tvarové složitosti je kontrola geometrie

ozubení náročnou technickou disciplínou vyžadující specifické vybavení a hlubší znalosti

operátora. Kontrolu ozubených kol můžeme provádět klasickými komunálními měřidly nebo

pokročilejšími metodami dynamického měření, tzn. metodou jednobokého a dvoubokého

odvalu. Trendem dnešní doby je i využití univerzálních souřadnicových měřicích strojů

s dotykovým snímacím systémem.

Mezi komunální měřidla určená pro kontrolu kvality ozubení patří například posuvná

měřítka, zuboměry či mikrometry. Posuvným měřítkem nebo mikrometrem můžeme zjistit

rozměr hlavového či patního průměru ozubeného kola. Hlavový průměr se většinou měří už

během výroby před tím, než se obrobí zuby, ovšem lze také zjišťovat hodnoty již na hotovém

kole, kde záleží na počtu zubů. Tloušťku zubu lze kontrolovat třemi základními metodami. Za

nejjednodušší způsob se považuje měření zuboměrem, který si lze představit jako posuvné

měřítko s hloubkoměrem svírající úhel 90°, nicméně tento postup není příliš přesný. Dále

můžeme zjistit tloušťku zubů nepřímou metodou, tzv. rozměrem přes zuby. Ta se určuje

pomocí talířkového mikrometru, který zabezpečí správný osový směr měření kvůli plošnému

dotyku. Zmiňovaná metoda se vyhodnocuje přes určitý počet zubů, který je nutný zjistit

v tabulkách. Dalším způsobem je zjišťování míry přes kuličky nebo válečky umístěné v

zubových mezerách. Ty se následně změří buď posuvným měřítkem nebo délkoměrem pro

přesnější měření a zkontroluje se tak již definovaný rozměr vyhledaný v tabulkách příslušné

normy.

V předchozích případech se jednalo pouze o kontrolu jedné hodnoty ze základních

parametrů ozubení, jako je např. hlavová a patní kružnice, rozměr přes zuby atd. Jenže vzniká

potíž s vyhodnocením jakékoliv úchylky, jež je důležitá pro bezproblémový chod soukolí. Toho

docílíme použitím některé z dalších metod měření. Tím se myslí například souřadnicová měřicí

technika, díky níž jsme schopni zjistit více informací o ozubených kolech. Průběh měření se
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provádí buď manuálně u mobilních CMM nebo v CNC režimu (u laboratorních souřadnicových

strojů). Princip měření na CMM spočívá v nasnímání bodů v prostoru souřadného systému a v

jejich následném porovnání vůči jmenovitým bodům definovaných CAD modelem, popř.

parametricky zadanou geometrií ozubení. Součást je většinou při měření pevně uchycena k

pracovní desce stroje a dotyková sonda se pohybuje po součásti, respektive ozubeném kole.

Vyhodnocuje se např. topografie boku zubů, profil a sklon zubů, rozteč, hlavový průměr,

tloušťka zubů atd. Ozubená kola je možné naměřit také laserovým skenerem. Jedná se o

metodu bezdotykovou a rychlou. Laserový skener je připevněn na měřicí rameno a umí

vyhodnotit složitě zakřivené plochy. Jedná se o zařízení přenosné, které je možné použít i

během výroby. Nasnímané plochy se dají převést do 3D obrazu, se kterým se následně

vyhodnotí požadované úchylky. U těchto bezkontaktních principů lze změřit a zkontrolovat

topografii boku, radiální a axiální házení atd. U optického způsobu snímání ozubení je přesnost

stále velmi omezená a pohybuje se v řádech desetin milimetrů. Pro méně přesné díly a

plastové výrobky je metoda naopak dostatečná.

Kontrola ozubených kol je v dnešní době stále důležitá a díky rychlému vývoji a

univerzálnosti měření můžeme říct, že souřadnicová měřicí technika se používá častěji. To z

toho důvodu, že je to univerzální metoda a lze ji použít jak pro kontrolu ozubených kol, tak i

pro klasickou rozměrovou kontrolu dílů. Kvůli vysoké ceně a složitému konstrukčnímu řešení

nesmíme zapomenout na klasické způsoby kontroly ozubených kol, tzn. měřit nadále

komunálními měřidly.

U metody jednobokého a dvoubokého odvalu se jedná o dynamické měření, kde se

otáčejí ozubená kola. Jednoboký odval představuje v podstatě měření převodového poměru,

přičemž dvouboký odval zjišťuje kolísání osové vzdálenosti. Hlavním principem těchto metod

je, že spolu zabírají ozubená kola, kde jedno kolo je považováno za kontrolované a druhé za

etalonové. U jednobokého odvalu se nejprve vyhodnocuje jeden bok zubu a následně druhý.

Výhodou tohoto měření je, že naměřené výsledky jsou k vidění ihned a je nejvíce podobné

reálnému chodu. Naopak kontrola dvoubokým odvalem je velmi rychlá metoda, která dává

okamžitě informace o tom, zda je ozubené kolo správně vyrobené. U této metody se hodnotí

oba boky zubů zároveň. Tyto zmiňované techniky jsou velmi přesné, ale méně používané

oproti CMM. Důvodem je pořízení speciálního stroje, který je díky vysoké přesnosti nákladný.


[…]


na kompenzaci výsledků. Po této činnosti lze použít novou měřicí hlavu na vyrovnání snímačů

umístěných ve stole. Důsledkem je vnesení větší chybovosti kvůli velké kompenzaci.
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Obrázek 61: Vyhodnocení měřicí hlavy

Na obrázku č. 62 jsem vyfotila měřicí hlavy vedle sebe, aby měl každý představu, jak vypadá

model před a po optimalizaci. Můžeme se přesvědčit o tom, že se navržená hlava zmenšila

výškově i průměrově.

Obrázek 62: Optimalizovaná měřicí hlava (vlevo), hlava před úpravou (vpravo)
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12. Závěr

Kontrola ozubených kol je v dnešní době velmi důležitá. Můžeme ji provést buď

komunálními měřidly, kde se zjišťuje pouze jedna hodnota ze základních parametrů, nebo

modernějšími způsoby. Za ně se považuje měření pomocí souřadnicové techniky nebo metody

jednobokého a dvoubokého odvalu. Zmiňovanými metodami jsem se zabývala ve druhé

kapitole, kde jsem uvedla jejich hlavní rozdíly a pro přehlednost také naměřené protokoly.

Tato práce se hlavně zabývá kontrolou jednobokým odvalem, jejíž podrobnější vysvětlení je

v první části. Dále jsem se zmínila o možných příčinách, které mohou ovlivňovat naměřené

výsledky.

Firma Geartec.cz, s.r.o., se kterou byla vytvořena spolupráce, se zabývá jednobokým a

dvoubokým odvalem. Proto jsem se zaměřila na jejich stroje. Tato společnost vyrábí velmi

kvalitní stroje, které disponují měřicím softwarem pro zjištění různých úchylek odvalu. Tyto

úchylky jsem vypsala v kapitole č. 3. Kapitola byla rozšířena o úchylky využívané přímo firmou.

Experimentální část byla zaměřena na dynamické měření přesnosti rotačních os. Touto

problematikou jsem se zabývala proto, že bylo potřeba zmodernizovat měřicí hlavu, podle

které se vyrovnávají snímače rotační os umístěné ve stole přístroje. Dalším důvodem, proč

jsem se zabývala tímto tématem, bylo zjistit, zda snímač měří s přesností, kterou deklaruje

výrobce. Ten tvrdí, že snímač měří s přesností 0,5 arcsec. V práci je uveden kompletní postup

od příprav měření šnekového soukolí až po optimalizování měřicí hlavy. V prvé řadě jsem se

zmínila o staré měřicí hlavě, podle níž se vyrovnává snímač umístěný ve stole stroje. Toto

vyrovnání následně sloužilo ke změření šnekového soukolí na stroji GTWG 600. Soukolí bylo

připevněno na stůl, kde se pomocí číselníkového úchylkoměru vystředilo. Provedlo se měření,

u kterého jsem zjistila, že hodnoty se liší o více jak 0,5 arcsec. Kdyby snímač měřil podle

přesnosti uvedené výrobcem, výsledky by se naopak měly lišit maximálně o 0,5 arcsec.

Příčinou tedy je, že snímač zabudovaný ve stole neměří s přesností, jakou deklaruje výrobce

v dodaném protokolu.

Kvůli hmotnosti, stáří a přesnosti snímače jsem navrhla novou měřicí hlavu, která je

vybavena lepším úhlovým snímačem se zabudovaným velmi přesným válečkovým ložiskem,

což oproti staršímu modelu představuje výhodu z hlediska lepší přesnosti a manipulaci

s hlavou, je vhodná i pro svislé osy strojů. Po zkompletování bylo znatelně vidět, že se hlava
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zmenšila a zlehčila. S hlavou jsem provedla kontrolu. Začala jsem s připevněním hlavy na

původní model a následně provedla vyrovnání číselníkovým úchylkoměrem. Nakonec jsem

realizovala měření.

Smyslem této práce bylo zjistit, zda navržená hlava vedla ke zlepšení přesnosti.

Naměřené výsledky ukazovaly, že došlo k velkému axiálnímu i obvodovému házení.

Paradoxem ale je, že i tak vyšly slibné výsledky úchylek s hodnotami Fi´ = 12,4 arcsec a fl´ =

10,3 arcsec. Důležitá je hodnota úchylky fl´, která úzce souvisí s obvodovým házením. Na

úchylku Fi´ mají vliv všechny chyby. Příčinou u axiálního házení jsou příliš přitažené šrouby

k základní přírubě. Naopak k obvodovému házení došlo kvůli mechanickým vadám. Ty se

prokázaly přes špatně vyrobené tolerance rovnoběžnosti u základní příruby. Na výškoměru

byla zjištěna hodnota 0,03 mm, přičemž výsledky měly dosahovat 0,003 mm. Další příčina

může být způsobena tím, že snímač MRP 8080 neměří s přesností, kterou uvádí výrobce. Kvůli

časovým možnostem jsem nemohla model znovu ověřit. To však neznamená, že se dál nebude

s hlavou pracovat. Měřicí hlava byla poslána na opravu, kde se provede zaškrábání ploch a

následně firma uskuteční další kontrolu. Připevnění a vyrovnání proběhne stejně jako u první

kontroly. Měřicí hlava by se změřila ve více polohách. Naměřené výsledky by se

zkompenzovaly a vložily do programu. Následně lze měřicí hlavu použít na vyrovnávání

snímačů zabudovaných ve stole a kontrolovat tak soukolí. Naměřená nepřesnost u měřicí

hlavy by neměla kvůli kompenzaci ovlivňovat výsledky soukolí. Pokud by se výsledky opět lišily

více jak o 0,5 arcsec, dokazovalo by to, že snímač neměří s tou přesností, jak je uvedeno

v protokolu. Při neprovedení těchto opatření a použití měřicí hlavy s mechanickými vadami by

došlo k velké kompenzaci, a tudíž by se do měření vnesla větší nejistota měření.
