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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dynamické měření přesnosti rotačních os
Jméno autora: Bc. Petra Žďánská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita byla příkladná, studentka si sama domlouvala konzultace a včas plnila dohodnuté úlohy. Samostatnost studentky
byla vzhledem k řešené problematice dobrá.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce, bych označil za průměrnou. Z textu je patrné, že studentka má občas problém s pochopením
odborně psaných textů. Místy se objevovali citace, které jsou vytržené z kontextu, a nezasvěcený čtenář by se při čtení textu
práce snadno ztratil. Částečné nepochopení a i teoretickou náročnost řešené problematiky podtrhuje několik
terminologických nepřesností, které se nacházejí zejména v rešeršní části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska bych práci ohodnotil kladně. Když pominu mírné zmatky v odborné terminologii, tak je práce dobře
strukturována, je dodrženo jednotné formátování a značení kapitol práce. Jazyková úroveň je také celkem dobrá. V práci se
až na drobné výjimky nevyskytují gramatické a stylistické chyby. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou zvoleny správně, jejich počet je vzhledem k typu, zaměření a rozsahu práce bych si představoval vyšší.
Uvedené zdroje v závěru práce se nedrží předepsaného zápisu. Příkladem je zdroj 6 a 7, kde je dostupnost uvedena na dalším
řádku a chvíli jsem musel přemýšlet, kam tento odkaz patří. Oceňuji použití cizojazyčných zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce se zabývá optimalizací senzoru pro dynamické měření přesné polohy rotačních os, který je součástí
přístroje na měření ozubení. Práce poskytne celkem dobrý náhled do problematiky měření ozubení, a problémů se kterými
se toto odvětví měřicí techniky potýká. Z tohoto pohledu je práce využitelná v praxi avšak chybí další nastínění v pokračování
ověření po opravě optimalizovaného snímače.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k výše uvedeným aspektům hodnotím závěrečnou práci klasifikačním stupněm C - dobře.
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